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Kitap Hakkında

İslâm Hukukunda Adli Psikiyatri
Psikiyatri ile hukukun kesiştiği bir uzmanlık alanı olan adli psikiyat-
ri, insan davranışının psikolojik boyutunu hukuk süreçlerine entegre 
ederek adalet mekanizmasının sağlıklı ve hakkaniyetli işleyişine katkı 
sunmaktadır. Batı hukuk sistemlerinde adli psikiyatrinin bağımsız bir 
disiplin olarak kurumsallaşması görece yakın dönemde gerçekleşmiş-
ken, İslâm hukuk geleneğinde bu alanın temelleri erken dönemlerden 
itibaren atılmış ve gerek teorik gerek pratik düzeyde karşılık bulmuştur. 
Nitekim İslâm hukuk doktrininde, akıl, irade ve temyiz gücü; dinî, hu-
kuki ve cezai sorumluluğun asli şartları arasında yer almakta; çocuklar 
ve zihinsel yetilerinde bozulma bulunan bireylerin ehliyet durumları 
klasik fıkıh literatüründe ayrıntılı biçimde incelenmektedir. Bu çalışma, 
modern adli psikiyatrinin esas aldığı temel ilkeler ile İslâm hukukunun 
klasik ehliyet teorileri arasındaki örtüşen ve ayrışan noktaları karşılaş-
tırmalı bir yaklaşımla ortaya koymayı; ayrıca günümüz İslâm ülkele-
rinde uygulanan hukuki düzenlemelerde, çocukluk dönemi ve nöropsi-
kiyatrik bozukluklara sahip bireylerin sorumluluğuna ilişkin normatif 
çerçeveyi tespit etmeyi amaçlamaktadır. Araştırma kapsamında klasik 
fıkıh ve usûl metinlerinin metin merkezli tahlili, tarihsel kodifikasyon-
ların sistematik yorumu ve çağdaş adli psikiyatrik uygulamaların huku-
ki bağlamda normatif analizi temel yöntem olarak benimsenmiştir. Bu 
yönüyle çalışma, İslâm hukukunun kavramsal altyapısıyla modern adli 
psikiyatri bilgisini buluşturan; ehliyet, sorumluluk ve cezalandırmada 
zihinsel yeterliliğin rolünü çok boyutlu biçimde ele alan, disiplinlerara-
sı bir değerlendirme sunmaktadır. Eser bu yönüyle, klasik fıkıh geleneği 
ile çağdaş hukuk ve tıp kesişiminde yapılan nitelikli çalışmalara katkı 
sağlayan özgün bir başvuru kaynağı olmayı hedeflemektedir.

Anahtar Kelimeler: İslâm Hukuku; Adli Psikiyatri; Nöropsikiyatrik Bo-
zukluklar; Hukuki Ehliyet; Cezai Ehliyet
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About the Book

Forensic Psychiatry in Islamic Law
Forensic psychiatry, as a specialized field at the intersection of psychi-
atry and law, contributes to the fair and effective functioning of the 
justice system by integrating the psychological dimensions of human 
behavior into legal processes. While the institutionalization of foren-
sic psychiatry as an independent discipline occurred relatively late in 
Western legal systems, its foundations were established in the Islamic 
legal tradition from early periods, finding both theoretical and practical 
expression. Indeed, in Islamic legal doctrine, reason, will, and the ca-
pacity for discernment (tamayyuz) are considered fundamental prereq-
uisites for religious, civil, and criminal responsibility. The legal capacity 
(ahliyyah) of children and individuals with impaired mental faculties 
is extensively addressed in classical fiqh literature. This study aims to 
comparatively examine the points of convergence and divergence be-
tween the foundational principles of modern forensic psychiatry and 
the classical theories of legal capacity in Islamic law. It further seeks 
to analyze the normative frameworks found in contemporary legal sys-
tems of Muslim-majority countries concerning the responsibility of in-
dividuals in childhood or with neuropsychiatric disorders. The research 
adopts a methodological framework that includes textual analysis of 
classical fiqh and usul texts, systematic interpretation of historical cod-
ifications, and normative analysis of modern forensic psychiatric prac-
tices within legal contexts. In this respect, the study offers an interdisci-
plinary perspective that bridges the conceptual structure of Islamic law 
with the analytical tools of modern forensic psychiatry. It addresses the 
role of mental competence in determining legal capacity, culpability, 
and criminal liability in a multi-dimensional manner. The work thus 
aspires to serve as a distinctive reference source contributing to the 
intersection of classical Islamic jurisprudence, contemporary law, and 
psychiatric sciences.

Keyword: Islamic Law; Forensic Psychiatry; Neuropsychiatric Disor-
ders; Legal Capacity (Ahliyyah); Criminal Responsibility
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ÖNSÖZ

Yüce rabbime hamd, resûlüne (s.a.v.) salâtu selâm olsun. 
Adli psikiyatri bir suç veya hukuksal bir işlem sırasında kişi-

lerin irade, şuur ve hareket serbestisi ile olayları değerlendirip 
sağlıklı sonuçlara varabilme yeteneğinin bulunup bulunmadığını 
inceleyen bir bilim dalıdır. Adli psikiyatrinin ortaya çıkışı ve ayrı 
bir uzmanlık alanı olarak gelişiminin temelinde esas olarak ceza 
hukukunun ya da mahkemelerin somut bir ihtiyacı yatmaktadır: 
Suç esnasında kişinin akıl sağlığı ya da ruhsal durumunun cezayı 
gerektirir nitelikte olup olmadığının tayin edilmesi. Bundan do-
layı adli psikiyatri, temelde ceza davalarında sanıkların ceza eh-
liyetlerinin değerlendirilmesi, hukuk davalarında ilgili kişilerin 
yaptıkları hukuki işlemlere yönelik hukuki ehliyetlerinin varlığı, 
hukuk davalarını açmaya ve sürdürmeye ehliyetli olup olmadık-
larını incelemektedir. Bu minvalde nöropsikiyatrik bozukluklar 
ve çocukların yasal ehliyetleri, ceza sorumlulukları adli psiki-
yatrinin ilgilendiği temel konular olarak kabul edilmektedir. Ba-
tıda adli psikiyatrinin bağımsız bir disiplin olarak teşekkülü ve 
hukuksal zeminde kurumsallaşması görece geç yüzyıllarda ger-
çekleşmişken, İslâm dünyasında bu alan ilk yüzyıllardan itibaren 
belirginleşmiş ve uygulama düzeyinde karşılık bulmuştur. İslâm, 
bireyin ve toplumun maslahatını gözeten; haklarını, malını ve 
mülkünü korumayı esas alan bir din olduğundan, ilk yüzyıllar-
dan itibaren teşekkül eden fıkıh literatüründe kişinin sorumlu-
luğunun temel ölçütleri belirlenirken özellikle akıl ve erginlik 
şartlarına büyük önem atfedilmiştir. Fıkıh doktrininde, bireyin 
fiillerini bilinçli bir şekilde gerçekleştirmesi ve bu fiillerin sonuç-
larına hukuken katlanabilmesi, cezai sorumluluğun temel koşulu 
olarak kabul edilmiştir. Bu çerçevede, kişinin ibadetler ile mede-
ni ve cezai hukuk alanlarında mükellef sayılabilmesi, ancak tam 
edâ ehliyetine sahip olması şartına bağlanmıştır. Bu minvalde 
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elinizdeki çalışma, modern adli psikiyatrinin temel ilkelerinin, 
ilkesel düzeyde ilk yüzyıllardan itibaren İslâm hukuk doktrinin-
de mevcut olduğunu ve yargı mekanizmasında günümüze dek 
işlevselliğini sürdürdüğünü ortaya koymayı; ayrıca güncel psiki-
yatrik ilkeler ile İslâm hukukunun çizdiği prensipler arasındaki 
uyum çerçevesinde adli psikiyatrinin İslâm ülkelerinin hukuk 
düzenlerinde nasıl yer aldığını ele almayı amaçlamaktadır. Bu 
doğrultuda çalışma iki bölüm halinde kurgulanmıştır.

Dört alt başlık olarak tasnif edilen birinci bölümün ilk kıs-
mında, çalışmanın kavramsal omurgasını kurmak amacıyla adli 
psikiyatrinin tanım ve kapsamı, psikiyatrinin hukukla etkileşimi 
incelenmiş; Batı’da gecikmeli kurumsallaşan adli psikiyatrinin 
tarihsel gelişim çizgisi özetlenmiştir. Adli psikiyatri ilkelerinin, 
ehliyet, kusurluluk gibi teorilerle İslâm hukuk doktrininde mev-
cut olduğuna dair genel ve ön bir şema çizilmiş ve normatif il-
kelerin İslâm hukuk tarihindeki izdüşümleri muhtasar şekilde 
bazı örneklerle ortaya koyulmaya çalışılmıştır. Adli psikiyatrinin 
temel çalışma alanını ceza hukuku teşkil ettiğinden fıkıh doktri-
ninde suç ve ceza kavramlarını, unsurlarını ve türlerini merkeze 
alan bir İslâm ceza hukuku metodolojisi çerçevesi sunulmuştur. 
Böylelikle ilerleyen karşılaştırmalı analizler ile klinik ve norma-
tif eşleştirmeler için ortak terminoloji ve tutarlı yöntem tesis 
edilmeye gayret edilmiştir. Akabinde adli psikiyatrinin temel 
çalışma eksenlerinden birini teşkil eden çocuk konusuna önce-
lik verilmiştir. Bu minvalde çocukluk döneminin fıkhî çerçeve-
sini çizmekle başlangıç yapılmış, tarihsel süreçte çocuğun ceza 
ehliyetinin gelişim çizgisi değerlendirilmiştir. İslâm hukukunda 
çocuğun ehliyeti meselesi sistematik bir çerçevede ele alınmış; 
ehliyet türlerinin ibadet ve medeni hukuka yansıyan neticeleri 
ayrıntılı biçimde incelenmiştir. Güncel uygulama boyutunu gös-
termek amacıyla İslâm ülkelerinde çocukların medenî ehliyeti 
ile velâyet ve vesâyet sistemlerine dair düzenlemeler karşılaştır-
malı bir bakışla değerlendirilmiş; yaş eşikleri, temsil ve koruma 
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mekanizmaları ile yargısal takdir parametreleri tespit edilmiştir. 
Kişinin cezai ehliyeti fıkıh doktrininde her ne kadar edâ ehliye-
tine bağlı olsa da çalışmada ceza hukuku yönünden çocukluk 
dönemi ayrı bir rejim olarak işlenmiş; had ve kısas hükümleri 
bakımından sorumluluğun doğması için aranan temyiz ve bulûğ 
koşulları ayrıştırılmış, ta‘zîr cezalarının mahiyeti ve ıslah odaklı 
tedbir seçenekleri analiz edilmiştir. Mali sonuçlar bağlamında 
diyet sorumluluğu ile maddî hasar ve tazmin yükümlülüğü yaş 
ve temyiz yeterliliği ölçütleri ışığında ele alınmış; kusurun de-
recesi, velâyet ve vesâyet sorumluluğuyla ilişkisi ve dayanışma 
yükümlülükleri doktrinel ve normatif yönden ele alınmıştır. Son 
olarak çocuğun İslâm yargılama hukukundaki ehliyeti usul il-
keleri ve günümüz yargısal pratikleri zemininde ele alınmıştır. 
Böylelikle bölümde kavramsal ve tarihsel arka planın yanında 
güncel mevzuat ve uygulama ekseni dengelenmiş; çocuk adaleti-
ne dair koruyucu ve önleyici yaklaşım ile sorumluluk rejiminin 
ayrım çizgileri, gelişimsel psikoloji verileri ve adli psikiyatrik 
değerlendirme kriterleriyle uyumlu biçimde bütüncül olarak or-
taya konulmaya gayret edilmiştir.

Çalışmanın ikinci bölümünde, adli psikiyatrinin temel çalış-
ma alanlarından biri olan akıl hastalıkları çerçevesinde İslâm 
hukukunda akıl-ruh hastalıklarının kavramsal sınırları ortaya 
konulmuş; klasik fıkıh literatüründe akıl hastalıklarına dair kul-
lanılan kavramların anlamı, ayırt edici ölçütleri ve birbirleriy-
le ilişkileri ele alınmıştır. Modern psikiyatride nöropsikiyatrik 
bozukluklar başlığı altında çağdaş sınıflandırmaların dayandığı 
ilke ve kategoriler ile nörolojik ve psikiyatrik bozukluk ayrımı-
nın sonuçları incelenmiştir. İslâm hukukunda akıl hastalıkla-
rının vücûb ve edâ ehliyeti üzerindeki etkisi ele alınarak akıl 
hastası kişilerin ibadet, hukuki ve cezai sorumluluğu eksenin-
de ibadetlerle yükümlülüğü, muamelat alanında fiil serbestisi, 
tasarruf ehliyeti, temsil ve himaye ilişkileri, ceza sorumluluğu 
ve yargılanma yeterliliği ayrıntılandırılmıştır. Ayrıca günümüz 
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İslâm ülkelerindeki uygulama standartları ve mevzuat pratikleri 
karşılaştırmalı olarak değerlendirilmiş, böylece normatif çerçeve 
ile pratik uygulama birlikte ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Çalışmanın ilerleyen kısımlarında adli psikiyatri açısından 
önem arzeden nöropsikiyatrik bozukluklar, bir başka ifadey-
le kişinin hukuki ve cezai sorumluluğu bakımından belirleyici 
nitelik taşıyan nöropsikiyatrik bozukluklar ele alınmıştır. Bu 
minvalde ICD-11 ve DSM-5 gibi dünya genelinde geçerli olan 
güncel psikiyatri sınıflandırmalarında yer alan nöropsikiyat-
rik bozukluklara yer verilmiştir. Bölüm içeriğinde akademik 
ve hukuki metinlerde yaygın biçimde kullanılan akıl hastalık-
ları terimi yerine modern tıp literatüründe kullanılan ve daha 
kapsayıcı bir terim olduğu düşünülen nöropsikiyatrik bozuk-
luklar kavramı kullanılmıştır. Bu terminolojik tercih, yalnızca 
şizofreni ya da psikoz gibi klasik örnekleri değil; aynı zamanda 
bipolar bozukluk, ağır bağımlılık, epilepsi ve diğer kompleks 
nöropsikiyatrik tabloları da kapsayan modern sınıflandırmalara 
uyum sağlamak amacı taşımaktadır. Bu bozuklukların, medeni 
hukuk ve ceza hukuku bağlamında ehliyet ve sorumluluk alan-
larına yansımaları özellikle idrak ve irade boyutlarıyla ele alın-
mış; İslâm hukukunda ehliyet kavramını nasıl dönüştürdüğü ve 
güncel adli psikiyatrik kriterlerle nasıl benzeştiği ve ayrıştığı 
değerlendirilmiştir. Ayrıca ele alınan nörolojik tabloların klasik 
fıkıh literatüründe hangi kavramsal karşılıklara tekabül ettiği 
izah edilmeye çalışılmıştır. Dolayısıyla bu kısım İslâm hukuku-
nun geleneksel yapısıyla modern psikiyatrik bilginin etkileşim 
düzeyini ortaya koymayı ve bu iki alan arasında köprü kurmayı 
amaçlamaktadır.

Bu çalışma, kapsam ve yöntem bakımından azamî özen gös-
terilerek hazırlanmış olmakla birlikte kaçınılmaz olarak eksiklik 
ve hatalar içermesi mümkündür. Tespit edilecek her türlü dü-
zeltme, katkı ve eleştirinin iletilmesi memnuniyetle karşılana-
cak; bilimsel tartışmanın niteliğini artırmaya elverişli yapıcı geri 
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bildirimlerin ilerleyen baskı ve sürümlere yansıtılması suretiyle 
metnin geliştirilmesi amaçlanmaktadır.

Bu çalışmanın tamamlanmasında bilgi ve değerlendirme-
lerinden istifade ettiğim tüm eser müelliflerine müteşekkirim. 
Çalışmaya kıymetli katkılar sağlayan Doç. Dr. Abdullah Acar’a 
ve isabetli değerlendirmelerinden ötürü Dr. Ayşe Biçer Oyma’ya 
ayrıca teşekkür ederim. Bu süreç boyunca sabır ve anlayışlarıyla 
yanımda olan eşime ve çocuklarıma minnettarım. 
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